5 Quarto declaratur + cōmuni opinio siue pignora sint in magna quātitate siue parua, nihil enim refert, cū ex cōmuni sentētia dixerim l. 3. q. 1. nu. 78. valere dationē arrarū siue in parua vel magna consistant quātitate ex rationibus ibi traditis.

6 Quinto declaratur, + siue pignora tradātur in quātitate siue in specie; quāuis enim Bart. Anchār. & alij quidā traditionē hāc arrarum improbēt, cōmuni tamen refelluntur sententia dixi lib. 3. quāst. 1. num. 79.

7 Sexto declaratur, + vt traditio pignoris valeat vbiq; simpliciter traditū fuit, nā & si p̄ pēna, & illius loco datū pignus diceretur, quia tñ pēna nō exigitur illico, sed expectatur cōtrahētio, potius pignus loco arre date censeretur, sicut dixi d. quāst. 1. num. 77.

8 Septimo declaratur + vt hodierno iure Cōciliij Tridentini pignora dari possint in sponsali bus, quia valida sunt, siue publice, siue clādestine celebrēt, at vero in matrimonio recipi nō pōt, cū enim ex matrimonio clādestino nulla oriatur obligatio cōmivilis nec naturalis, proinde dicendis à cōtractu matrimonij clādestini, nihil amittere pōt, cōsequēter restituentia pignora absq; dāni refectione vt resolui supra compara. præcedenti num. 11.

LIBER PIMVS EXPLICIT.

FRANCISCI MOLINI.

I.C. ET PATRITII ILER- DENSIS, DE RITV NVPTIARVM, & pactis in matrimonio conuentis.

LIBER SECUNDVS.

AD LECTOREM LIBRI SECUNDI
PRÆFATIO.

N hoc secundo libro Lector optime, sicut in priori, nouo, & analyticō ordine agitur de matrimonio, quatenus Sacramentum est nouę legis. Et cum in primo dictum sit, quid commune vt contractus est matrimonium, cum ceteris habeat, nunc conuersa methodo, in quib⁹ ut Sacramentum ab illis differat.

SUMMARIUM.

- 1 Conditiones impossibilis vitiant contractus.
- 2 Contrabentes conditiones impossibilis adiicien-
tes in contractibus, tacite velle videntur, non
valere contractus.
- 3 Caput finale de cōditio. apposi. quod nullus hu-
c s̄q; intellectus secundum Dida. nouo, & ve-
ro sensu illustratur.
- 4 Matrimonium contrabens sub impossibili con-
ditione, consentire in matrimonio non vi-
detur.
- 5 Consensus in contractibus necessarius.
- 6 Cap. fina de cōditio. apposi. obiecta patitur dif-
ficilima, quibus Durandus inter Theologos
doctissimus nesciuit respondere.
- 7 Matrimonium sub impossibili conditione con-
tractū in foro interiori matrimonium non
est, licet in foro exteriori valeat, iuxta Pa-
ludani sententiam.
- 8 Paludani opinio ab Adriano confutatur.
- 9 Substantiae Sacramentorum immutari non pos-
sunt.
- 10 Cap. fina. de conditio apposi. intellectus mul-
torum adfertur.
- 11 Intellectus communis d. cap. finalis de conditio.
appositis à Dida improbat.
- 12 Didaci obiectio sublata.
- 13 Gregorius Nonus Pont. Max. phrasim Iu-
ris Consultorum imitabatur ex Didaci opi-
nione.
- 14 Conditiones impossibilis in ultimis voluntati-
bus sustulit ius ciuile.
- 15 Didaci argumentum soluitur.
- 16 Conditionem difficultem adiiciens in suo contra-
ctu, videtur eam iocose adiucisse, ideo nō va-
let dispositio: secus cum natura impossibilis
apposita est.
- 17 Cap. fina. de conditio. apposi. de impossibili lo-
quens conditione de difficulti intelligendus est,
secundum Dida.
- 18 Dida. animaduersio reiecta.
- 19 Matrimonium sub turpi, vel impossibili con-
ditione contractū, illius fauore inductum
a iure canonico, vt ex tacita contrabentis in-
tentione pro non adiecta habeatur.
- 20 Ecclesia quamvis nequeat supere consensus in
matrimonio, potest tamen declarare quis, &
quantus sufficiat.
- 21 Cap. fina. de conditio. apposi. & illius obiecta
dupliciter, & non diffoluuntur.
- 22 Conditio impossibilis duplex.
- 23 Consensus ex adiectione conditionis impossibi-
lis deficit.
- 24 Conditio negatiue concepta, non vitiat contra-
ctum, sed purus remanet.
- 25 Cap. fin. de conditio. apposi. volens conditiones
impossibilis pro non adiectis haberi de im-
possibilibus negatiue conceptis intelligentem
est.
- 26 Cap. fin. de conditio. apposi. altero, nouo, &
vero sensu donatur.

- 27 *Facta pro infectis haberri non possunt.*
 28 *Consensus presumitur in matrimonio, ubi conditio substantiae matrimonij & illius bonis non aduersatur.*

DIFFERENTIA. I.

CONDITIONES IMPOSSIBILES
contractus omnes vitiare, matrimonium minime: Alia rursus ad intellectum cap. fina. de condi. appo. non inele-
ganter differuntur.

- 1 *CONDITIONES + impossibiles in contractibus, pacta vitiare in comperto est: sic enim Martianus I. C. scribit in l. non solum ff. de actio. & obliga. Non solum conditions impossibili conditioni aplice nullius momenti sunt, sed etiam ceteri quoq; contractus, veluti empentes, locationes, impossibili conditione interposita æque nullius momenti sunt, quia in ea re, que ex durorum plurim vobis cōsensu agitur,*
 2 *omnium voluntas spectatur: quorum + proculdubio in huiusmodi actu tali cogitatio est, ut nihil agi existimat apposita ea conditione, quæ sciunt esse impossibilem: hucvsq. Martianus I. C. cuius verba ideo volui referre, vt ex his preter aliorum sententiam verum tex. in ca. fin. de condi. appo. sensum depromam, tam + difficilem, vt nullus modo vobis illum intellexerit quemadmodum fatetur Dida. in Epit. ad 4.2. part. cap. 3. §. 2. num. 9. ad finem eandem cum matrimonio sententiam probat Iustinianus, in §. si impossibilis instit. de inuti. stipulatio. l. impossibilis l. stipulatio hoc modo l. in illa ff. de verb. obliga. regu. impossibilium de reg. iur. cum alijs adductis a glo. in d. l. non solum, & vbiq. interpretes nostri. Ceterum cu Roma. Pontif. de impossibili, & turpi conditione matrimonio adiecta an validum foret interrogatus fuisse in d. cap. fina. distinguit, vel turpis conditio substantiae, & bonis matrimonij aduersatur, & matrimonium irritat, aut turpis non respicit substantiam, & tunc fauore matrimonij tam ipsa quæ impossibilis rejicitur rato manente matrimonio; de turpi aduersus substantiam matrimonij veramq. huius decisionis rationem præter alios reddidi superiori libro comparatio. vigesima sexta, ad finem: de impossibili nunc: impossibile enim videtur quod de impossibili conditione Roma. Pótifex statuit:*
 4 *quoniam, + qui sub impossibili contrahit matrimonium conditione, vere non consentit ut dixit Martian. in d. l. non solum.*

- 5 *Consensus + autem tam necessarius est in contractibus omnibus, vt citra consensum nihil agi videatur l. 1. vobis ad finem l. conuentio. ff. de pac. præcipue in matrimonio, cuius consensum supplere nec Ecclesia vel illius Roma. Pontifex. possunt, quemadmodum passim Theologi, & nostri docent, scripti superiori libro compara. 3. in principio, & copara. fina. difficultis + obiectio si quæ alia in iure reperiatur: vt Durandus vir doctissimus apud Theologos peritioribus soluedam reliquerit. Paluda. vero. in 4. distinc. 29. quæf. 2. art. 5. conclu. 5. affirmat + matrimoniu sub hac impossibili conditione contractum, vere in foro interiori matrimonium non esse, ceterum in foro exteriori teneri matrimonium perficere propter præceptum Ecclesiæ dicti tex. in cap. fin. Adrianus + & merito, q. 7. de matrimo. hanc refellit sententiam, quia tex. in d. cap. fina. nullum instituit præceptum contrahendi, sed contractum omnino fuisse declarat: præterea si Roma. Pontif. absq. consensu matrimonium efficere nequit, & hic deficit, nec in interiori, vel exteriori matrimonium indicari potest, nam quæ + sunt de substantia Sacramenti quia de iure diuino, immutari non possunt, ut post alios, Spinus scribit tractat. de testam. glos. 15. num: 34. & 35.*
 10 *Alij aliud existimant, + neq. insubtiliter ut Dida. refert supra scilicet tex. in d. cap. fina. intelligendum de impossibili conditione, natura ipsa vere, & proprie, at considerata mente contrahentium possibili, idem quam contrahentes matrimoniu, vere possibilem esse credebant; exemplum perhibet, cum quis cum aliqua contrahit sub conditione si ei in dotem daret centum millia, cu nisi centum tantum quia pauper dare posset: vel eum quis contraheret sub conditione si ipsa eum regem faceret, Principem, vel Comitem; Nam sic contrahens matrimonium cum illa, sciens rem mulieri impossibilem pure contraxisse censem, diuersum, cum natura impossibili contrahit conditione, ioco se enim quam serio magis contrahere is præsumitur, qui sub conditione si cœlum ascenderis, vel eum digito tetigeris contrahit, d. l. non solum, & hanc solutionem probare videntur canonici interpretes & Theologi: + eam tamen improbat multis argumentis Dida. Primo quia sicut in primo casu, ita in secundo consensus deficit, quoniam eadem ipsa difficultatis ratio, quæ matrimonium irritat, militat in secundo, quando impossibile sit mulieri centum millia dare, quæ centum non possit.*
 12 *Ceterum + hac obiectio facile tolli potest, nam dispar est ratio vtriusq. casus, quorum*

- rum primus natura impossibilis est, alter minime, & multa accidere possint, quæ hominū iudicio impossibilia, post possibilia sint.
 13 *Ait + preterea decretalem illam ca. fina. coditam fuisse a Gregorio Nono Ponti. maxi. eius decreta sapienti phrasim Iurisconsultorum, apud quos conditio primi casus non impossibilis, sed difficultis appellatur in l. continuitus §. illud de verb. obliga. atq. ideo intellectus menti illius decreti conditoris non conveniret. Sed & obiectio hæc faciliter tollitur, quoniam non sic Pontifex ille phrasis Iurisconsultorū sequutus est, ut in omnibus eas sequi videatur, in multis enim (vt omnes viderint) deficit: nec curarunt Romani Pontifices sermonis elegantiam, quod de rebus animas pertingentibus, ut plurimū egreditur: Argumentatur + tertio, quia inquit, aperitissime Roma, Pontifex in d. ca. fina. sauerere voluit matrimonio, ut idem tex. dicit, sicut & ius civile idem fecit ultimis voluntatibus, a quibus conditions excludit impossibiles rata manente testatoris dispositione, sicut & in testatoribus liber exigatur consensus, & voluntas §. impossibilis instit. de heredi. instituen. vbi glo. Angel. & ceteri Bart. & alij in l. 1. de conditio. institu. Meno. tract. de adipiscen. possessio. remie. 4. nu. 152. dixi superiore libro compara. fina. vbi rationem reddidit, tamen in eisdem ultimis voluntatibus, conditio difficultis non rejecitur sed irriter facit testatoris dispositionem l. cu heres, §. 1. ff. de sta. liber glo. & Angel. in d. §. impossibilis Bart. Imo. & posteriores in d. l. 1. de conditio. institu.*
 15 *Hoc + etiam argumentum tollitur, quia præsupponit Gregorium nonum in eo ca. fina. conditionem difficultem dicere voluisse non impossibile more Iurisconsultorum: Rursus inter ultimas voluntates, & matrimoniu ut docui d. compara. fin. maxima est diuersitatis ratio, quia matrimonium est contractus duorum, vnde ad aliorum in dubio naturam regulandus est, at in ultimis voluntatibus de unius consuetuanda voluntate agitur, quam ex conjecturis lex facile interpretatur, + vnde & hac ratione ius statuit eum, qui conditionem difficultiam in sua dispositione adjicit, ioco se an adiecisse extra ipsius voluntate videri, & ideo dispositionem non valere interpretatur, secus cum natura impossibilem d. §. 1. vbi glo. Barto. & Benedict. de Plum.*
 17 *Extremo + argumentatur, quod secundū superiorē sensum verba tex. de impossibili conditione loquentia impræcripta forent, nec vere de impossibili sed de difficulti inteligerentur, excludereturque simul conditionem impossibilis, quæ natura contingere nequit, cum tamen contrarium ille tex. intentiat. sub-*
 18 *dit intellectū illius capitinis mire reconditū fore: + Responderi & huic argumento facile est, quia non nouum sit a verborum recedere proprietate, ut iura iuribus concilientur e. cum expeditat de electio. l. vni. C. de inof. dona. nostri in §. quibus in 1. Codi. consti.*
 19 *Subiungit + tandem nihil amplius dici posse, quam quod antea dictum est, scilicet ius canonicum ex intentione contrahentium, & fauore matrimonij præsumere conditions turpes, & impossibiles adiectas non fuisse ad effectum suspendendi matrimonium ideoq. statuisse pure contractum fuisse illud: + Mihi certe non omnino displicet hic intellectus, quia Ecclesia & si consensum supplere non posset quia de substantia sacramenti matrimonij tamen potest declarare quis & qualis sufficiat, nam ante Concil. Trident. solus contrahentium sufficiebat consensus, post illud nisi fuerit praestitus coram parochio, & duobus testibus non valet, quemadmodum dixi superiore libro, & docet Spin. tract. de testa. glo. 15. nu. 34. 35. Nisi dicas quod in hac specie deficit omnino consensus propter conditionem impossibilem, ut dixit Martian. in d. l. non solum. Sanch. qui pleraq. cumulauit tract. de Matri. li. 5. disp. 4. a nu. 1. cum seq.*
 21 *Mihi + vero post alios libet dupliciter nondum hunc dissoluere. Primo + duplex est conditio impossibilis, una quæ affirmative concipitur, altera quæ negatiue, prior + in contractibus vitiat eos omnino, quia consensus deficit ex adiunctione impossibilis conditio. veluti si digitu cœlum tetigeris, si cœlum ascenderis, & his similia; + negatiua cocepta non vitiat contractum, sed purus remanet, ac si adiecta conditio non fuisse, veluti si cœlum digitu non tetigeris, si eum non ascenderis sic enim & recte distinguunt I. C. in d. l. impossibilis de verb. obliga. & in d. §. impossibilis de inutili. stipulatio. + Quod igitur Roma. Pontifex statuit impossibiles conditions pro non adiectis haberi de huiusmodi impossibilibus negatiue conceptis intelligendum est, non de his, quæ affirmative, quia talis contractus vitiant ob defectum sensus.*
 26 *At si + hic sensus cuiquam non arrideat; alterum nostræ suscipiat officine (vt mihi videtur) meliorem: animaduertendum autem est, Roma. Pontificem in d. cap. fin. in priore illius parte generaliter in modum regulæ statuisse turpes conditions aduersus substantiam matrimonij, & illius bona vitiare matrimonium, subiungit in secunda parte limitationem non esse locum regulæ in ceteris turpis, aut impossibilibus conditionibus, quæ fauore matrimonij rejicitur rato manente ipso: Exceptio, ut vulgo dicitur de regula esse*

- la esse debet, nam quod s. fina. cum vulgaribus de pœn. lega. igitur cū excipiat Roma. Pontifex conditiones turpes, quæ non aduentur substantia matrimonijs, excipit etiam impossibilis eiusdem qualitatis, & tacitam distinctionem adduxisse videtur in sponsalibus quam in turpibus fecit; vt impossibilis aduersus substantiam matrimonijs illud irritent quemadmodum turpes, impossibilis vero, quæ illi non contrariantur, sicut & turpes non vitiant illud, sed ratum maneat, ac si adiecte non fuissent: & hic verus & genuinus illius capitis sensus videtur. Exemplum quoties quis cum aliqua contraheret matrimonium sub conditione, si cum uxor sit & socia alios in maritos recipiat: hæc enim impossibilis est conditio, etiam iure naturæ qua pluritas hæc natura reprobatur, quemadmodum compara. i. post. Meno. & alios docui; aduersatur etiam societati & fidei, quæ bona sunt matrimonij. Exemplum sit etiam, vbi quis contrahit sub conditione si uxor facta, uxor esse desinat; nam id impossibile est ut facta pro infectis habeantur l. in bello §. factæ de capti. & post. limi. reuer. Menoch. tracta. de adipis. possessio. remed. 4. nu. 152. 153. cum vulgaribus, his alia multa exempla adiungi possunt qua pretereo: Si itaq. hæc impossibilis aduersus substantiam matrimonijs adjiciant ex defectu consensus, sicut & turpes irritum efficiunt matrimoniū, Cæteræ nāq. turpes, aut impossibilis natura, veluti si cœlum ascenderis, vel eum digito tetigeris, quia non respiciunt substantiam, & bona matrimonijs, pro non adiectis consentur illius favore; præsumit enim ius canonicum, consensum adesse in contrahentibus, dum substantia, & illius bonis non aduersantur, cum contrahunt, quemadmodum superiore libro comparatio. vigesima sexta scripsi, quæ dicta esse vellim salua semper in omnibꝫ sancte Sedis Apostolicæ Romanæ autoritate, & grauitate. de hac impossibili conditione Sanch. in comm. de matrim. li. 5. dispu. 4. a. nu. 1. cum seq. supra relatis.

S V M M A R I V M .

- 1 Contractum obligatio qui sub conditione contrabuntur, in suspensiō est interim.
- 2 Contrahentes a contractu sub conditione celebrato, interim donec conditio pendet, recedere non possunt.
- 3 Contractus conditionalis quo ad hoc vt reuocari interim non possit, perfectus dicitur.
- 4 Conditionalis contractus spes, ad heredes transmittitur.
- 5 Conditionalis obligationis effectus multi in iure.
- 6 Matrimonium cum alia contractum pendente primi conditione, valet, & tenet.
- 7 Matrimonij favore, & ratione libertatis illius inductum ut valeat matrimonium secundo contractū pendente conditione primi.
- 8 Matrimonium contractum inter consanguineos sub conditione si Roma. Pontifex dispensaverit, an adueniente dispensatione novo consensu opus sit.
- 9 Vinaldi error.
- 10 Obligatio nulla oritur ex contractu a principio nullo.
- 11 Contractus illicitus non dicitur, cum a contrahentibus in licitum tempus confertur.
- 12 Didaci traditio reprobata.
- 13 Personæ probitæ contrahere, nulla adiecta conditione contrahere possunt.
- 14 Matrimonium contractum sub conditione si Papa dispensauerit sub impossibili conditione contractum censetur.
- 15 Impossibilita reputantur, quæ a Principis voluntate dependent.
- 16 Possibilita reputantur quæ a Principis voluntate dependent, dum Princeps ea solitus sit concedere.
- 17 Didaci traditio improbata.
- 18 Ludouici de Molina, circa ea, quæ a Principe impetranda sunt, an impossibilita iudicetur, distinctio adducitur.
- 19 Ludouici de Molina distinctio rejecta.
- 20 Concilium sacrum Tridentinum legem summis Pontificibus imponere non potuit, ne ab ea recederent.
- 21 Papa supra Concilium est.
- 22 Matrimonij questio sub conditione contracti, si Roma. Pontifex dispensauerit, vera resolutio huicque a nullo percepta.
- 23 L. apud Julianum §. constat intellectus.
- 24 L. intercedit de conditio. & demonstratio. intellectus.
- 25 Interpretum nostrorum error, in specie matrimonijs sub conditione contracti, si Papa dispensauerit.
- 26 Matrimonium contrahentes sub conditione possibili, & honesta, adueniente conditione novo consensu non egent.
- 27 Conditionis implementum contractum conditionalis perficit.
- 28 Matrimonij conditionalis perfectio ab implemento conditionis pendet.
- 29 Didaci ratio sublata.
- 30 Tractus futuri temporis ad Iudicem non pertinet.
- 31 Cap. super eo de conditio. apposi. intellectus.
- 32 Martini ab Azpilicueta querimonia aduersus Didacum illius discipulum, in Salmantica censi academia.
- 33 Matrimonium contractum sub conditione, adhibitis tamen solemnitatibus S. Con. Trident. adue-